Số: 1403/QĐ-BGDĐT
Hà Nội, ngày 27 tháng 04 năm 2021

QUYẾT ĐỊNH

v ề  việc ban hành tiêu chuẩn, định mức tran g  bị xe ô tô chuyên dùng trong
lĩnh vực y tế đối vói các đon vị trực thuộc Bộ Giáo dục và Đào tạo

BỌ TRƯỜNG BỌ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

Căn cứ Nghị định sô 69/20Ỉ7/NĐ-CP ngày 25 tháng 5 năm 20Ị 7 của
Chính phủ quy định chức nàng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu to chức của Bộ
Giáo dục và Đào tạo;

Căn cứ Nghị định sổ 04/2019/NĐ-CP ngày I I  tháng 01 năm 2019 của
Chính phú quy định tiêu chuẩn, định mức sử dụng xe ô tô;

Càn cứ Thông tư sổ  24/2019/TT-BTC ngày 22 tháng 4 năm 2019 của Bộ
trưởng Bộ Tài chính hướng dẫn một số nội dung của Nghị định số 04/2019/NĐ-
CP ngày I ì  tháng 01 nủm 2019 aia  Chính phủ;

Cân cử  Thông tư  sổ  07/2020/TT-BYT ngày 14 tháng 5 nảm 2020 của Bộ
trường Bộ Y tế ban hành hướng dẫn tiêu chuẩn, định mức sử dụng xe ô tô
chuyên dùng trong tĩnh vực y  tế;

Theo để nghị cùa Vụ tricởng Vụ Kế hoạch - Tài chính,

QUY ÉT ĐỊNH:

Diều 1. Ban hành tiêu chuẩn, định mức trang bị xe ô tô chuyên dùng ưong
lĩnh vực y tế đối với các đơn vị trực thuộc Bộ Giáo dục và Dào tạo (chi tiết theo
Phụ lục đính kèm).

Điều 2. Nguyên lắc trang bị, quản lý, sử dụng xe ô tô chuyên dùng.
Tiêu chuẩn, định mức sử dụng xc ô tô chuyên dùng quy định tại Quyết

định nàv được sử dụng làm căn cứ để lập ke hoạch và dự toán ngân sách, giao,
mua sắm, bố trí, quản lý, sử dụng, xử lý xe ô tô chuyên dùng trong lĩnh vực y tế.

- Số lượng xe ô tô chuycn dùng quy định tại Quyết định này là số lượng
tối đa được sử dụng tại đơn vị.

- Mức giá mua xe ô tô căn cứ theo giá bán trên thị trường tại thời điổm
mua sắm, đà bao gồm các loại thuế phải nộp theo quy định cùa pháp luật, chưa
bao gồm lệ phí trước bạ, lệ phí cấp biển số xe, phí bào hiểm, phí dăng kiểm, phí
bảo trì đường bộ liên quan đán việc sử dụng xe.

B ộ  GIÁO DỰC VÀ ĐÀO TẠO CỘNG HÒA XẢ HỘI CHÙ NGHĨA VIẸT NAM
Độc lập - T ự  do - Hạnh  p húc

- Nguồn kinh phí mua xe ô tô trong phạm vi dự toán ngân sách nhà nước
được giao và các nguồn kinh phí hợp pháp cùa đơn vị được phép sử dụng theo
quy định của pháp luật.

Các đơn vị được trang bị xe ô tô theo quy định lại Quyết định này ban
hành Quy chế về quàn lý, sử dụng xe ô tô chuyên dùng, thực hiện việc quàn lý,
sử dụng xe ô tô theo tiêu chuẩn, định mức và công khai, minh bạch, đàm bảo
hiệu quà, thực hành tiết kiệm, chổng lâng phí theo quy định của pháp luật.

Điều 3. Quyết định này có hiệu lực thi hành kể từ ngày ký.

Chánh Văn phòng, Vụ trướng Vụ K Ì hoạch - Tài chính và Thủ trưởng các
dơn vị liên quan chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này./.

Nơi nhận: KT. BỌ TRƯ ỜNG
• N h ư  Đ iều  3;
- Bộ trưcmg (đc báo cáo):
- C ồng  thông  tin  điện tử  B ộ  G D Đ T;
- Lưu: V T , K H TC.

2

B ộ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

TIÊU CHUẨN, ĐỊNH MỨC TRANG BỊ XE Ô TÔ CHUYÊN DÙNG TRONG LĨNH v ự c  Y TÉ
ĐỐI VỚI CÁC ĐƠN VỊ TRựC THUỘC BỘ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

(Kèm theo Quyết định số/ítyỗ /QD-BGDĐT ngày đ ĩ  tháng H năm 2021 của Bộ trưỏng Bộ Giáo dục và Đào tạo)

TT Đo’n vị sử dụng Chủng loại Định
mức Chủng loại Ghi chú

1

Đai hoc Thái
Nguyên - Bệnh
viện Trường Đại
học Y -  Dược

Xe ô tô cứu thương 01 Xe ô tô cứu thương thông
thường

Phục vụ cấp cứu bệnh nhân

Xe ô tô chuyên dùng có
gắn hoặc sử dụng thiết bị
chuyên dùng phục vụ
hoat đông y tế

01
Xe chuyên dùng có thiết bị
đế chuyến giao kỹ thuật và
chỉ đạo tuyến

Phục vụ chuyển giao, đào tạo
tại các tuyến, tại các cơ sở y tế
cộng đồng

2

Đại học Huế -
Bệnh viện
Trường Đại học
Y -  Dược

Xe ô tô cứu thương 03 Xe ô tô cứu thương thông
thường

Phục vụ cấp cứu bệnh nhân

Xe ô tô chuyên dùng có
gắn hoặc sử dụng thiết bị
chuyên dùng phục vụ
hoat đông y tế

01
Xe chuyên dùng có thiết bị
để chuyển giao kỹ thuật và
chỉ đạo tuyến

Phục vụ chuyển giao, đào tạo
tại các tuyến, tại các cơ sở y tê
cộng đồng

3 Trường Đại học
Tây Nguyên

Xe ô tô cứu thương 01 Xe ô tô cứu thương thông
thường

Phục vụ cấp cứu bệnh nhân

Xe ô tô chuyên dùng có
gắn hoặc sử dụng thiết bị
chuyên dùng phục vụ
hoạt động y tế

01

-----------

Xe vân chuyển người bênh Phục vụ vận chuyển bệnh nhân

Ghi chú: Xe ô tô cứu thương thông thường đáp ứng tiêu chuân quy định tại Thông tư sô 27/2017/TT-BYT ngày 2ịnháng
năm 2017 của Bộ Y tế quy định tiêu chuẩn và sử dụng xe ô tô cứu thương.